
Na temelju članka 12. stavka 1., članka  14. stavka 1.  Zakona o poljoprivrednom 
zemljištu (NN 152/08 i 21/10), članka 4. stavka 1. Pravilnika o agrotehničkim mjerama (NN 
43/10), članka 4. stavka 2. Zakona o zaštiti od požara (NN 92/10) i članka 39. Statuta Grada 
Pula-Pola («Službene novine» Grada Pule br. 7/09 i 16/09) Gradsko vijeće Grada Pule, na 
sjednici održanoj dana 24. rujna 2010. godine, donosi

O D L U K U
o agrotehničkim mjerama, mjerama za uređenje i održavanje poljoprivrednih rudina i 

mjerama zaštite od požara na poljoprivrednom zemljištu

I OPĆE ODREDBE

Članak 1.

Ovom Odlukom propisuju  se  potrebne agrotehničke mjere u slučajevima u kojima bi 
propuštanje tih mjera nanijelo štetu poljoprivrednom zemljištu i onemogućilo ili smanjilo 
poljoprivrednu proizvodnju,  mjere za uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina, te 
mjere zaštite od požara na poljoprivrednom zemljištu. 

Članak 2.

Poljoprivrednim zemljištem smatraju se sljedeće poljoprivredne površine: oranice, 
vrtovi, livade, pašnjaci, voćnjaci, maslinici, vinogradi, ribnjaci, trstici i močvare kao i drugo 
zemljište koje se može privesti poljoprivrednoj proizvodnji.

Članak 3.

Agrotehničke mjere iz članka 1. ove Odluke su: zaštita od erozije, spriječavanje 
zakorovljenosti, suzbijanje biljnih bolesti i štetočina, odnosno obveza uzgoja pojedinih 
kultura, korištenje i uništavanje biljnih otpadaka.

Članak 4.

Mjere za uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina iz članka 1. ove Odluke su: 
održavanje živica i međa, održavanje poljskih putova, uređivanje i održavanje kanala, 
sprečavanje zasjenjivanja susjednih čestica, te sadnja vjetrozaštitnog pojasa.

Članak 5.

Mjere zaštite od požara iz članka 1. ove Odluke su: uklanjanje i kontrolirano 
spaljivanje suhih biljnih ostataka i korova, prethodna priprema tla na kojem se loži vatra i 
pravilno postupanje prilikom gašenja vatre.

Članak 6.

Mjere propisane ovom Odlukom dužni su provoditi vlasnici i ovlaštenici 
poljoprivrednog zemljišta.



II  AGROTEHNIČKE MJERE
Članak 7.

Pod agrotehničkom mjerama na poljoprivrednom zemljištu, u smislu ove  Odluke, 
smatraju se mjere koje se moraju provoditi na poljoprivrednom zemljištu i to u cilju:

1.  zaštite od erozije tla,
2.  spriječavanja zakorovljenosti,
3.  suzbijanja biljnih bolesti i štetočina,
4.  korištenja i uništavanja biljnih otpadaka,

1. ZAŠTITA OD EROZIJE TLA

Članak 8.

U  cilju zaštite poljoprivrednog tla od erozije utvrđuju se slijedeće mjere:

1. obvezna sadnja i održavanje dugogodišnjih nasada, odnosno ograničenje ili potpuna        
zabrana sječe istih, osim sječe iz agrotehničkih razloga,

2. zabrana proizvodnje jednogodišnjih kultura, odnosno obveza sadnje dugogodišnjih nasada 
i višegodišnjih kultura te njihovo obvezno održavanje,

3. zabrana skidanja humusnog, odnosno oraničnog sloja površine poljoprivrednog zemljišta,
4. ograničavanje iskorištavanja pašnjaka propisivanjem vrste i broja stoke te vremena i načina 

ispaše,
5. zabrana preoravanja livada, pašnjaka i neobrađenih površina na strmim zemljištima i 

njihovo pretvaranje u oranice s jednogodišnjim kulturama, 
6. određivanje obveznog zatravljivanja strmog zemljišta (nagiba većeg od 15%)

2.      SPRIJEČAVANJE ZAKOROVLJENOSTI

Članak 9.

U cilju sprečavanja zakorovljenosti vlasnici i ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta 
dužni su:

1.   pridržavati se osnovnih agrotehničkih mjera obrade zemljišta  prema kulturi zemljišta,
2.  redovito, posebice u neposrednoj blizini međe, kositi travu i korov, kako ne bi došlo do        

ometanja razvoja kultura na susjednim površinama,
3.  uredno održavati živice uz susjedne parcele,
4.  uredno održavati živice uz poljske putove,
5.  ukloniti sve biljne ostatke preostale nakon čišćenja.
6. kositi poljoprivredne površine na kojima se ne obavlja poljoprivredna proizvodnja

3.   SUZBIJANJE BILJNIH BOLESTI I ŠTETOČINA

Članak 10.

U cilju suzbijanja  biljnih bolesti i štetočina,  vlasnici, odnosno ovlaštenici 
poljoprivrednog zemljišta dužni su:



- provoditi postupke za spriječavanje širenja biljnih bolesti i štetočina na način propisan 
Zakonom o zaštiti bilja, te Zakonom o biljnom zdravstvu, a posebice su dužni odmah nakon 
provedenih agrotehničkih mjera (rezidbe, berbe usjeva) ukloniti sa zemljišta sav biljni 
materijal  koji bi mogao biti uzrokom pojave  biljnih bolesti i štetočina, kao i uzrokom požara,
- ambalažu od utrošenih sredstava za zaštitu bilja (posebice pesticida) uništiti, odnosno 
odlagati prema uputama koje su priložene uz ta sredstva.

Članak 11.

U cilju suzbijanja biljnih štetnika, kao i spriječavanja nastanka i širenja biljnih bolesti, 
vlasnici i ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta obvezni su pratiti upute, te  poštivati zabranu, 
odnosno obvezu  uzgoja pojedinih kultura na proizvodnim površinama u razdoblju koje 
odredi nadležno upravno tijelo, odnosno Gradsko vijeće.

4.   KORIŠTENJE I UNIŠTAVANJE BILJNIH OTPADAKA

Članak 12.

Mjere korištenja i uništavanja biljnih otpadaka obuhvaćaju:

1. kompostiranje korisnih biljnih otpadaka,
2. obvezno uklanjanje vegetacijsko-gospodarskog otpada poljoprivrednog podrijetla u roku 
godine dana od njegovog nastanka,
3. obvezno uklanjanje suhih biljnih ostataka nakon provedenih agrotehničkih mjera u trajnim 
nasadima,
4. obvezno odstranjivanje biljnih ostataka nakon sječe i čišćenja šuma, putova i međa na 
šumskom zemljištu, koje graniči s poljoprivrednim zemljištem.

Spaljivanje biljnih otpadaka i korova može se obavljati isključivo uz poduzimanje 
odgovarajućih mjera zaštite od požara u skladu s propisima zaštite od požara, što 
podrazumijeva i obvezno ishođenje dozvole nadležne Javno vatrogasne postrojbe i njezin 
nadzor.

Spaljivanje korova i biljnog otpada zabranjeno je u razdoblju od 31.05. do 01.10. i za 
vrijeme velike i vrlo velike opasnosti od požara na području Istarske županije.

Biljni otpad lucerne i jednogodišnjih i dvogodišnjih kultura u pravilu se zaorava na 
proizvodnim površinama. 

Vlasnici i ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta dužni su provoditi i posebne mjere 
uništavanja pojedinih biljnih korova prema nalogu nadležnih upravnih tijela. 

Članak 13.

Vlasnici, odnosno ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta obvezni su provoditi 
agrotehničke mjere propisane ovom Odlukom te se pridržavati zabrana i ograničenja 
utvrđenih ovom Odlukom.



II   MJERE ZA UREĐIVANJE I ODRŽAVANJE POLJOPRIVREDNIH RUDINA

Članak 14.

Mjere za uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina iz članka 4. ove Odluke 
provode se:

1. uređenjem i održavanjem  živica i međa,
2. održavanjem poljskih putova,
3. uređivanjem i održavanjem kanala,
4. sprječavanjem zasjenjivanja susjednih međa
5. sadnjom vjetrozaštitnog  pojasa

1. UREĐENJE I ODRŽAVANJE ŽIVICA I MEĐA

Članak 15.

Vlasnici, odnosno ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta koji zasade živicu dužni su je 
redovito održavati i obrezivati.

Vlasnici, odnosno ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta dužni su obrađivati i uređivati 
živice na svom zemljištu, na način da se spriječi njihovo širenje na susjedno obradivo 
zemljište i putove, te zasjenjivanje susjednih površina prerastanjem živice.

Živice moraju biti uređene na način da se ne umanji njihova vrijednost u sveukupnom 
prirodnom sustavu, da ne nagrđuju krajolik, te da su dovoljno odmaknute od susjedne čestice 
radi neometanog obrađivanja poljoprivrednog zemljišta.

Živice uz poljske putove i međe mogu se zasaditi najmanje 1,00 m od ruba poljskog 
puta, odnosno 0,50 m od međe, a živica ne smije biti šira od 0,50 m. U cilju sprečavanja 
zasjenjivanja susjednih parcela, živica se mora orezivati na način da njena visina ne prelazi 
1,50 m.

Živice, drvoredi, voćnjaci, pojedinačna stabla i grmlje, moraju se saditi na dovoljnoj 
udaljenosti da ne zasjenjuju susjedno poljoprivredno zemljište.

Zabranjeno je izoravanje i oštećivanje međa.
Vlasnici, odnosno ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta dužni su održavati međe tako 

da budu vidljivo označene, očišćene od korova i višegodišnjeg raslinja te da ne ometaju 
provedbu agrotehničkih zahvata. 

Živica ne može služiti kao međa između poljoprivrednih parcela.
Vlasnički odnosi glede međa obraslih živicom,  posebno su propisani Zakonom o 

vlasništvu i drugim stvarnim pravima.

2. ODRŽAVANJE POLJSKIH PUTEVA

Članak 16.

 U svrhu iskorištavanja poljoprivrednog zemljišta koriste se poljski putovi.
 Vlasnici, odnosno ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta dužni su održavati poljske 

putove koje koriste, najmanje u opsegu potrebnom za uobičajeni prijevoz poljoprivrednim 
vozilima i strojevima. 



Održavanje poljskih putova od interesa je za sve korisnike poljoprivrednog zemljišta 
koji su zajednički dužni brinuti o njihovom održavanju.

Pod održavanjem  poljskih putova smatra se naročito:
-   nasipavanje oštećenih dionica i udarnih rupa odgovarajućim kamenim materijalom,
-  čišćenje i održavanje odvodnih kanala, propusta i sistema odvodnje i otjecanja oborinskih        

voda,
-   sprječavanje širenja živica i drugog raslinja uz putove,
-   sječa pojedinih stabala ili grana koje otežavaju korištenje puta,
- sprječavanje oštećivanja putova njihovim nepravilnim korištenjem (vuča trupaca, 
preopterećenje, neovlašteni građevinski zahvati, nasipavanje otpadnim materijalom i sl.),
-   sprječavanje uzurpacije putova i zemljišta u njihovom zaštitnom pojasu.

Zabranjeno je skretanje oborinskih i drugih voda na poljske putove.

Članak 17.

Za održavanje putova u privatnom vlasništvu (putovi služnosti) odgovorni su njihovi 
vlasnici, odnosno ovlaštenici.

3.     UREĐIVANJE I ODRŽAVANJE KANALA

Članak 18.

Vlasnici, odnosno ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta kroz koje prolaze prirodni ili 
umjetni kanali oborinskih voda, odnosno vlasnici ili ovlaštenici tih kanala, u slučajevima kada 
su ti kanali građeni kao zasebni objekti, obvezni su iste čišćenjem održavati u stanju 
funkcionalne sposobnosti, kako bi se omogućilo prirodno otjecanje oborinskih voda, spriječilo 
odronjavanje zemlje i zarastanje korovima.

4. SPRJEČAVANJE ZASJENJIVANJA SUSJEDNIH MEĐA

Članak 19.

Vlasnici i ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta i rudina dužni su održavati međe tako 
da budu vidljivo označene, očišćene od korova, te da ne ometaju provedbu agrotehničkih 
zahvata. 

Radi spriječavanja zasjenjivanja susjednih parcela na kojima se vrši poljoprivredna 
proizvodnja, zabranjuje se sadnja visokog raslinja neposredno uz međe.U protivnom, oštećeni 
vlasnici poljoprivrednih parcela mogu poduzimati radnje za nadoknadu štete sukladno Zakonu 
o vlasništvu i drugim stvarnim pravima.

Živice iz članka 15. ove Odluke moraju se radi sprečavanja zasjenjivanja uredno 
orezivati.

5.    SADNJA VJETROZAŠTITNOG  POJASA

Članak 20.

U svrhu zaštite poljoprivrednih kultura sade se i održavaju vjetrozaštitni  pojasevi. Pod 
vjetrozaštitnim  pojasevima podrazumijevaju se površine sa nasadima koji štite od vjetra. 



Vlasnici i ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta i rudina dužni su:
1. redovito održavati i uređivati vjetrozaštitne pojaseve,
2. čistiti vjetrozaštitne pojaseve od korova, višegodišnjeg raslinja i otpada, 
3. za sadnju odnosno izradu novog vjetrozaštitnog pojasa potrebno je ishodovati    

odobrenje  nadležnog  upravnog  tijela grada Pule. 

III   MJERE ZAŠTITE OD POŽARA

Članak 21.

Mjere zaštite od požara na poljoprivrednom zemljištu iz članka 5.  ove Odluke  
provode se:

1. uklanjanjem suhih biljnih ostataka nakon provedenih agrotehničkih mjera u trajnim 
nasadima najkasnije do 01. lipnja tekuće godine,
2. preoravanjem i čišćenjem zemljišta uz među zatravljenog suhim biljem i otpadom,
3. zabranom spaljivanja korova i biljnog otpada na poljoprivrednom zemljištu od 31. svibnja 
do 01. listopada tekuće godine,
4. zabranom spaljivanja suhog korova i biljnog otpada na udaljenosti manjoj od 200 m od 
ruba šumskog zemljišta, te manjoj od 15 m od krošanja stabala, nasada na susjednim 
parcelama kao i od vodiča i stupova dalekovoda,
5. prethodnom pripremom tla na kojem se loži vatra radi spaljivanja korova i biljnog otpada 
(čišćenje tla od trave i drugoga gorivog materijala),
6. obveznom nazočnosti osobe koja je zapalila vatru pri spaljivanju korova i biljnog otpada, 
koja uz sebe mora imati osnovna sredstva i opremu za početno gašenje požara (lopatu i 
posudu s vodom), a sve uz predhodno pribavljeno odobrenje nadležne Javno vatrogasne 
postrojbe,
7. gašenjem vatre od strane osobe koja ju je zapalila tako da pri napuštanju zgarišta tlo pospe 
pepelom i polije vodom.

Članak 22.

U svrhu zaštite od požara izrađuju se i održavaju protupožarni prosjeci. Pod 
protupožarnim prosjecima podrazumijevaju se površine očišćene od raznih nasada i otpada, 
koje sprečavaju širenje požara, odnosno služe u svrhe gašenja požara. Trasa i širina 
protupožarnog prosjeka određuje se Planovima i Mjerama zaštite od požara  sukladno Zakonu 
i drugim propisima. 

Vlasnici i ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta i rudina dužni su:
1. redovito održavati i uređivati protupožarne prosjeke,
2. čistiti protupožarne prosjeke od korova, višegodišnjeg raslinja i otpada,
3. izraditi protupožarni prosjek po nalogu nadležnog upravnog tijela. 

IV    NADZOR
     Članak 23.

Nadzor nad provedbom ove Odluke provode nadležna tijela državne uprave, tj. 
inspekcije i druga tijela koja su sukladno zakonu osnovana za nadzor nad provedbom ove 
Odluke, te  ovlaštena osoba Grada Pule.



Članak 24.

U obavljanju nadzora u provedbi ove Odluke  ovlaštena osoba Grada Pule može:

1. rješenjem narediti:
- poduzimanje radnji u svrhu sprečavanja nastanka štete, onemogućavanja ili 

smanjenja poljoprivredne proizvodnje,
- poduzimanje radnji u svrhu uklanjanja posljedica nastale štete u poljoprivrednoj 

proizvodnji,
- poduzimanje radnji u svrhu provedbe mjera za uređivanje i održavanje 

poljoprivrednih rudina,
- uklanjanje protupravno postavljenih ograda, živica, drvoreda, voćnjaka, 

pojedinačnih stabala i grmlja,
2. naplatiti novčanu kaznu na mjestu počinjenja prekršaja,
3. izdati obvezni prekršajni nalog.

Članak 25.

Vlasnici, odnosno ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta dužni su ovlaštenoj osobi 
Grada Pule omogućiti nesmetani pristup do poljoprivrednog zemljišta  i obavljanje nadzora u 
provedbi ove Odluke. 

Ako ovlaštena osoba Grada Pule u svome radu naiđe na otpor, može zatražiti pomoć 
nadležne policijske uprave.

V    KAZNENE ODREDBE

Članak 26.

Novčanom kaznom  u iznosu od  500,00 do 10.000,00 kuna  kaznit će se za prekršaj 
pravna osoba koja:

- ne posadi i održava višegodišnji nasad, odnosno izvrši sječu istog, osim sječe iz 
agrotehničkih razloga (članak 8. stavak 1. točka 1.)

- proizvodi jednogodišnje kulture, odnosno ne provede obvezu sadnje dugogodišnjih 
nasada i višegodišnjih kultura te njihovo obvezno održavanje (članak 8. stavak 1. 
točka 2)

- skida humus, odnosno oranični sloj poljoprivrednog zemljišta (članak 8. stavak.1 
točka 3.)

- napasa više od jednog uvjetnog grla (životinja ili skupina istovrsnih životinja 
težine 500 kg) po jednom hektaru površine (članak 8. stavak 1. točka 4)

- preore livadu, pašnjak i/ili neobrađenu površinu na strmom zemljištu i poduzme 
radnje  radi njihovog pretvaranja u oranice  s jednogodišnjim kulturama (članak 8. 
stavak 1. točka 5)

- ne izvrši obvezu zatravljivanja strmog zemljišta (članak 8. stavak 1. točka 6)
- ne pridržava se osnovnih agrotehničkih mjera obrade zemljišta  prema kulturi 

zemljišta (članak 9. stavak 1. točka 1.)
- ne kosi ili neredovito kosi travu i korov (članak 9. stavak 1. točka 2.)



- ne uređuje i održava živice uz susjedne parcele u cilju spriječavanja 
zakorovljenosti  (članak 9. stavak 1. točka 3.)

- ne uređuje i održava živice uz poljske putove u cilju spriječavanja zakorovljenosti  
(članak 9. stavak 1. točka 4.)

- ne suzbija biljne bolesti i štetočine (članak 10. i 11.)
- ne provodi mjere korištenja i uništavanja biljnih otpadaka (članak 12.)
- ne uređuje i održava živice i međe u smislu uređivanja i održavanja 

poljoprivrednih rudina (članak 16.)
- skreće oborinske i druge vode na poljske putove  (članak 17.)
- ne provodi mjere čišćenja prirodnih i umjetnih vodenih kanala  na način  da se 

omogući prirodni tok oborinskih voda (članak 19.)
- sadi visoko raslinje neposredno uz međe (članak 20. stavak 2.)
-   ne posadi i ne održava vjetrozaštitne pojaseve sukladno pravilima struke i bez     

odobrenja  nadležnog  upravnog  tijela grada Pule (članak 21.)

Novčanom kaznom  u iznosu od 300,00 do 5.000,00 kuna  kaznit će se fizička osoba –
obrtnik i osoba koja obavlja drugu samostalnu djelatnost koja počini prekršaj iz stavka 1. 
ovog članka u vezi s obavljanjem njezina obrta  ili druge samostalne djelatnosti.

Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 do 2.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj 
fizička osoba ako počini prekršaj iz stavka 1. ovog  članka.

VI    ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 27.

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od objave u „Službenim novinama Grad 
Pule“.

Klasa: 351-01/10-01/40
Urbroj:2168/01-03-03-0366-10-9
Pula, 24. rujna 2010. 

GRADSKO VIJEĆE GRADA PULE

PREDSJEDNIK
Denis Martinčić


